ỦY BAN NHÂN DÂN

            HUYỆN YÊN DŨNG

        Số:          /UBND- KT

 V/v tập trung chỉ đạo phòng, trừ

sâu, bệnh hại lúa vụ Chiêm

xuân năm 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Yên Dũng, ngày       tháng 5 năm 2024

   Kính gửi:

- Các cơ quan: Phòng Kinh tế; Trung tâm Dịch

vụ - KTNN huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và TT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, lúa Chiêm xuân đang trong giai đoạn cuối đẻ nhánh - làm đòng.

Thời tiết những ngày qua có mưa nắng xen kẽ thuận lợi cho cây lúa sinh trưởng,

phát triển tốt đồng thời là điều kiện thuận lợi cho một số đối tượng sâu, bệnh phát

sinh gây hại. Theo báo cáo của các cơ quan chuyên môn hiện nay có một số đối

tượng sâu, bệnh hại như: sâu cuốn lá nhỏ, bệnh bạc lá, bệnh đốm sọc vi khuẩn,

bệnh khô vằn, bệnh đạo ôn lá, tập đoàn rầy... đang phát triển gia tăng ở các xã, thị

trấn làm ảnh hưởng đến năng suất và sản lượng lúa vụ Chiêm xuân năm 2023-

2024 trên địa bàn huyện.

Để chủ động phòng, trừ kịp thời và hạn chế thấp nhất thiệt hại của các đối

tượng sâu, bệnh hại gây ra. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ - KTNN huyện

- Thường xuyên phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cán bộ chuyên

môn tập trung tăng cường kiểm tra đồng ruộng, phát hiện và hướng dẫn tổ chức

phòng, trừ các đối tượng sâu, bệnh hại đặc biệt là sâu cuốn lá nhỏ, bệnh bạc lá,

bệnh đốm sọc vi khuẩn, bệnh khô vằn, bệnh đạo ôn lá, tập đoàn rầy... đảm bảo kịp

thời, hiệu quả.

- Trung tâm Dịch vụ - KTNN huyện tiếp tục tăng cường công tác điều tra,

dự tính, dự báo chính xác các đối tượng sâu bệnh hại cây trồng, phối hợp chặt chẽ

với phòng Kinh tế trong tham mưu, đề xuất các biện pháp phòng trừ. Thông báo,

hướng dẫn người dân sử dụng các loại thuốc BVTV đặc hiệu để phòng trừ có hiệu

quả hạn chế thấp nhất thiệt hại do sâu, bệnh gây ra trong sản xuất lúa vụ Chiêm

xuân năm 2023-2024.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và TT huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn xây dựng các chuyên mục, tin bài,

tăng thời lượng phát sóng trên sóng phát thanh, truyền hình của huyện về tình

hình, diễn biến phát sinh gây hại của các đối tượng sâu, bệnh hại và các biện pháp

phòng trừ, đồng thời định hướng các trạm, đài truyền thanh cơ sở cùng thực hiện.

2

3. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường chỉ đạo cán bộ chuyên môn, trưởng các thôn, tổ dân phố thường

xuyên kiểm tra đồng ruộng, hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ các đối

tượng sâu bệnh hại như: sâu cuốn lá nhỏ, bệnh bạc lá, bệnh đốm sọc vi khuẩn,

bệnh khô vằn, bệnh đạo ôn lá, tập đoàn rầy....kịp thời, hiệu quả. Đồng thời, thường

xuyên thông báo tình hình sâu, bệnh hại trên hệ thống truyền thanh cơ sở để người

dân nắm được để kiểm tra đồng ruộng và chủ động phòng trừ.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung và biệp pháp phòng trừ các đối

tượng sâu bệnh hại, cụ thể:

- Sâu cuốn lá nhỏ: chỉ đạo phun phòng trừ đối với những ruộng có mật độ

trên 20con/m2 bằng các loại thuốc đặc hiệu: Incipio 200SC, Solo 350SC, Obaone

95WG, Clerver 300WG...

- Bệnh đạo ôn lá: chỉ đạo, hướng dẫn bà con nông dân tiến hành phun phòng

trừ trên những diện tích lúa bị bệnh hoặc phun phòng bệnh trên những giống lúa

nhiễm bệnh bằng các loại thuốc: Filia 525SE, Angate 75WP, Kasoto 200SC,

NinJa 35EC...

- Bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn, bệnh khô vằn: hiện nay, điều kiện thời tiết rất

thuận lợi cho bệnh bạc lá lúa, đốm sọc vi khuẩn, bệnh khô vằn phát triển và lây lan

đặc biệt trên những ruộng gieo cấy mật độ dày, chăm bón không cân đối. Chỉ đạo

phun phòng trừ trên những diện tích bị nhiễm bệnh bằng các loại thuốc đặc hiệu:

Totan 200WP, Xantoxin 40WP, Physan 20SL...(đối với bệnh bạc lá, đốm sọc vi
khuẩn); Anvil 5SC, Validacin 5SL, Hexavil 6SC...(đối với bệnh khô vằn).

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tổng hợp, báo cáo tình hình tổ chức thực hiện

công tác phòng trừ sâu, bệnh hại của đơn vị về Phòng Kinh tế vào ngày thứ 3 hằng

tuần (báo cáo cụ thể diện tích đã bị nhiễm do từng đối tượng sâu, bệnh hại gây

ra và diện tích đã phun phòng trừ) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị

trấn thực hiện nghiêm túc nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT NN-ĐĐ-XDCB;

- VP: LĐ, CV THHiệu;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thưởng

		Thuongnv_yendung@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T16:38:04+0700

		2024-05-07T16:43:57+0700

		2024-05-07T16:44:08+0700

		yendung_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T16:44:30+0700